In conclusion, the science of pure truth which Javelli insisted on calling “philosophy” rather than “theology” and which, at the same time, could not be identified with the Peripatetic philosophy seemed to be a sort of grey area between one and the other. The notion of “true philosophy”, which Javelli had begun to forge when he wrote his *Solutiones* for Pomponazzi’s book, more than the name of an autonomous discipline with

⁴⁸ JAVELLUS: *Tractatus de animae humanae indeficientia*, pars I, cap. 5, 41r–41v: “Nos autem dicimus quod et si haec expresse non habeantur in philosophia Aristotelis, quoniam ex sensu, a quo semper incepit philosophari, deprehendere non potuit ista, tamen posito quod animam posuerit immortalem, ut docuimus in primo cap., si quis docuisset eum in solutionibus, quas adducemus, ut consonans verae philosophiae, non negasset eas. Debes enim scire, mi Alexander, quod philosophia Aristotelis et philosophia ut philosophia non convertuntur. Nam philosophia in se est scientia merae veritatis et perfecta, philosophia autem Aristotelis non est perfecta, nec in omnibus approbatur, et ideo posito quod ex philosophia Aristotelis non posset redi certa ratio supradictorum, tamen ex ipsa philosophia reddetur, quam, ut dixi, Aristoteles audiens non negaret, licet sensu ad talem altitudinem ascendere non potuerit”.

⁴⁹ JAVELLUS, Chrysostomus: *De christiana philosophia*, in: *Opera omnia*. Lugduni: Apud Carolum Pesnot 1580, t. II, cap. 1, 379: “Constat autem inter haec duo lumina pene nullam comparationem ac proportionem existere. Stat enim error et falsitas admixta veritati in scientia humana, ut patet in tota philosophia [...]. Nullus enim ex auctoribus humanis ita locutus est, neque ita scripsit, quod in omnibus ab omnibus approbaretur. Cum scientia autem lumine divino revelata nullus error, neque falsitas, neque absonum persistere possunt. Deus enim est primum et summum verum; cum summo autem nullum stat gradus oppositi, ut cum summa caliditate nulla permanet frigiditatis gradus, neque cum summo lucido quid tenebrosum aut obscurum. Qualis est igitur proportio inter splendorem solarem et lucernam potius fumigantem quam lucentem, talis utique erit inter divinum et humani intellectus lumen”.

⁵⁰ JAVELLUS: *De christiana philosophia*, cap. 5, 382–383: “apud gentiles duplex invenitur sapientia: una est speculativa, ut metaphysica, altera est ad deorum cultum ordinata [...]. Illa quidem speculativa quamplura continet vera, sed et multa falsa, ut quod mundus sit aeternus, quod Deus de necessitate naturae agit ad extra, quod individuorum ut individua sunt, providentiam non habet, quod tot sunt intelligentiae, quot coelorum motus, nec plures, et quoniam multa continet falsa, ideo non meretur dici, nec esse sapientia. Est enim sapientia vera et de verissimis ac divinis rebus firma cognitio”.